平成 25 年 12 月 11 日

各 位

 会社名 西日本旅客鉄道株式会社

 代表者名 代表取締役社長 真鍋 精志

  （コード：9021 東証第１部

  名証第１部 福証）

 問合せ先 広報部長 緒方 文人

  （ＴＥＬ：06-6375-8889）

アジア航測株式会社（証券コード 9233）の株式取得と業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成 25 年 12 月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、アジア航測株式会社（以

下、「アジア航測」といいます。）の株式を取得すること並びに業務提携契約を締結することを決

議いたしましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の目的

当社は、平成 20 年にアジア航測の株式を取得して以降、アジア航測の測量や地理情報シス

テム等の技術を活用し、設備管理手法の改善による安全性の向上や省力化を進めてまいりま

した。

また、平成 25 年３月に公表したＪＲ西日本グループ中期経営計画 2017 とその中核をなす

安全考動計画 2017 において、鉄道の持続的な運営と安全で豊かな社会づくりへの貢献をめざ

し、技術による経営課題の解決に取り組んでいるところです。

今後は、これまで以上にアジア航測と技術面等での連携を強化することで、更なる安全性

の向上やメンテナンスの省力化等、現行の鉄道オペレーションのシステムチェンジを推進す

るとともに、防災対策の強化に取り組んでまいります。あわせて、これらの取り組みにより

得られた成果を、地域の社会インフラの維持管理や防災対策にも役立ててまいります。

２．業務提携の内容

   当社とアジア航測は、鉄道運行に必要な設備や列車位置等の情報を一元化するシステムの

構築、検査機器を搭載した走行車両による非接触検査の実施、鉄道沿線を含めた防災対策の

強化及びまちづくり支援等に取り組んでまいります。

３．株式取得の内容

  当社は、国際航業ホールディングス株式会社が保有しているアジア航測の株式の全部（発行

済株式総数の 23.6％に相当する 4,402,000 株）を取得します。

  なお、この取得は金融商品取引法第 167 条及び同法施行令第 31 条に規定する「公開買付けに

準ずる行為として政令で定める買集め行為」に該当するため、開示を行うものです。

 ※ 当社は、現在、アジア航測の株式を 710,000 株（発行済株式総数の 3.8％）保有しており

ます。今回の取得により、5,112,000 株（発行済株式総数の 27.4％、総株主の議決権に対す

る割合 28.7％）を保有することとなります。

４．日程

平成 25 年 12 月 11 日 業務提携契約締結

平成 25 年 12 月 12 日 株式取得完了（予定）

５．業績予想

平成 26 年３月期第３四半期累計期間及び通期業績（連結・個別）の予想につきましては、

現在精査中であり、修正が必要となる場合は別途開示いたします。